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Editorial

Školáci učí seniory ovládat počítače i internet
■ Unikátní projekt nazvaný „Učíme se společně“ zahá-
jila v lednu 2014 Základní škola a Mateřská škola Stří-
tež v okrese Frýdek-Místek.  Žáci čtvrtého a pátého
ročníku pomáhají starším lidem zvládnout základy prá-
ce na počítači a seznamují je s internetem.

S myšlenkou naučit seniory obsluhovat osob-
ní počítače přišlo minulý rok vedení obce Střítež
současně s dlouholetým plánem vedení školy
více školu otevřít veřejnosti. Místní škola nabíd-
la prostory a sestavila plán výuky. Kurz se skládá
z deseti dvouhodinových lekcí a koná se každý
druhý pátek odpoledne v počítačové učebně.
Pod odborným dohledem ředitelky Dagmar
Machálkové jeho účastníci plní s pomocí svých
malých učitelů zadané úkoly. 

„Na první lekci jsme všem pomáhali založit e-
maily a vytvořit skupiny, takže si už mezi sebou
dopisujeme. Posíláme si přáníčka i obrázky," pro-
zradili na své svěřence školáci. Sami si tímto
zároveň procvičují učivo z hodin informatiky.
„Využil jsem příležitosti naučit se něco nového.
S dětmi je to jednodušší, můžu se jich stále ptát,
a přesto si nepřipadám hloupě,“ poznamenal

Miloš Glogovský, nejmladší člen kurzu. „I já jsem
velmi spokojená. Všichni kolem si stále mailova-
li, tak jsem to chtěla také umět," říká dvaasedm-
desátiletá Eliška Glogovská, jeho matka. „Mám
zahrádku, nyní si vyhledávám různé informace
o rostlinách," dodala paní Irena Kocyánová, kte-
rá má zájem hlavně o internet.

„Jsem velmi mile překvapená tím, jak děvčata
i chlapci vycházejí s dospělými, ačkoliv je dříve
neznali. Předávají jim vědomosti a zároveň se
učí trpělivosti a laskavosti. Někdy je to těžké, ješ-
tě se neumějí správně a srozumitelně vyjádřit
a myslí si, že senioři pochopí hned, co po nich
chtějí. Zjišťují tak, že každý člověk je jiný, jinak
chápe a je proto důležité hledat cesty, jak mu
učivo vysvětlit. Velký pokrok vidím i u žáků, kte-
ří obvykle mají problém s komunikací nebo
bývají negativně naladěni. Na všech je znát, že
se na společná setkání těší, což je pro mě tím
největším zadostiučiněním a hlavním posláním
kurzu," uvedla D. Machálková.

Kateřina Ernstová

Vážené čtenářky, vážení čtenáři Stonávky,

druhé číslo mikroregionálního časopisu je
na světě. Již titulní strana svědčí o tom, že
skvělé nápady nám rozhodně nechybí. Čas
nezastavíme, doba je rychlá. A tak se vnuci
s babičkou a dědou sejdou večer v peřinách
jen zřídka u Honzíkovy cesty, generacemi
ohmatané a zažloutlé knížečky. A možná,
s tabletem v ruce, budou společně číst pohád-
ky a příběhy, hledat nejlepší recept na zítřejší
oběd, tip na výlet nebo poslouchat oblíbené
písničky. Na to, jak dostat seniory do kontaktu
s nejmladší generací přišli ve škole ve Stříteži.
Ostatně - fotografie nepotřebuje komentář. 

Sdílení poznatků, pozitivních i špatných
zkušeností je v dnešním světě úplně běžné
a žádoucí. Sdílení skvělých nápadů, zajíma-
vých návrhů, receptů, postupů, ale i pocitů,
nálad a náhledů na svět pomáhá nám všem
a posunuje nás dál. I k tomu je tady tak trochu
náš „společný“ časopis. Poučme se, inspirujme
se, upozorněme se na zajímavé věci. V tomto
kontextu je smutné, spíše však prostě jen
hloupé, když se někdo dnes rozhodne, na truc
všem (ale vlastně sobě…) jít opačným smě-
rem. Hrát si na svém písečku, nebrat ohled na
okolí, třídit a tříštit informace. Ono zápecnické
„však my si tady vystačíme sami“ - to je klasic-
ký, a řekl bych, už dnes nijak neobhajitelný
krok zpět. A tak si např. v tomto čísle přečteme
spoustu zajímavých informací, ať už o zmiňo-
vaném počítačovém sdílení nejmladších s nej-
staršími nebo o sérii aktivit, činností
a nejrůznějších společenských, kulturních či
sportovních akcí ze Smilovic. Pozveme vás -
občany mikroregionu - na zajímavé akce do
okolí. Do Řeky, Ropice, Třanovic, Horních Toša-
novic, Stříteže, Vělopolí a Smilovic. Jen si
vybrat. 

Skutečné i kalendářní jaro je tady. Tak si ho
užijte ve zdraví. A ne abyste něco zapálili 

Vladimír Raszka, 
šéfredaktor
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Kalendář akcí na rok 2014
Datum Obec Akce

9. 4. 2014 Smilovice Hovory s občany
30. 4. 2014 Třanovice Děti před oponou

Horní Tošanovice Stavění máje a pálení čarodějnic
3. 5. 2014 Horní Tošanovice Okrsková soutěž PS
4. 5. 2014 Řeka Výšlap na Goduli a vaječina
6. 5. 2014 Smilovice Dvakrát zachráněné dítě – Tomáš Graumann

10.-11.5. Smilovice Teatr PZKO
11. 5. 2014 Třanovice Vítaní občanků
14. 5. 2014 Smilovice Setkání s jubilanty
16. 5. 2014 Komorní Lhotka Festival kreslení – Krajina kolem nás
17. 5. 2014 Řeka Májová veselice a Forest Man
23. 5. 2014 Střítež Rozvíjej se poupátko

1. 6. 2014 Řeka Dětský den
7. 6. 2014 Komorní Lhotka Radovánky

Smilovice Vítání občánků, dětské odpoledne
14. 6. 2014 Horní Tošanovice Turnaj starých gard

Smilovice Radovánky
Střítež Radovánky
Třanovice SDH o putovní pohár

21. 6. 2014 Hnojník Festyn szkolny
28. 6. 2014 Dolní Tošanovice Karneval SDH

Komorní Lhotka Pálení Svatojanských ohňů
29. 6. 2014 Střítež Pouť sv.Petra a Pavla

5. 7. 2014 Komorní Lhotka A jedeme dál
Řeka XXI. ročník O pohár starosty obce

v požárním sportu
12. 7. 2014 Komorní Lhotka Červencová noc
19. 7. 2014 Komorní Lhotka Srnčí hody

Střítež Střitežské léto
26. 7. 2014 Dolní Tošanovice Pohárová soutěž SDH

Komorní Lhotka Ligotský jarmark
1.-3.8.2014 Řeka Slezský sraz dvoutaktů – 5. ročník

2. 8. 2014 Horní Tošanovice Poloninské ohně
Smilovice Memoriál Vl. Krejzy

9. 8. 2014 Komorní Lhotka Letní karneval
Řeka Hasičský karneval

16. 8. 2014 Komorní Lhotka Ligotka cup
Smilovice Den obce

21. 8. 2014 Komorní Lhotka Setkání seniorů
23. 8. 2014 Střítež Pytlácká noc
30. 8. 2014 Střítež Volejbalový turnaj
31. 8. 2014 Třanovice Pouť

6. 9. 2014 Třanovice Dožinky
13. 9. 2014 Horní Tošanovice Dožinky
20. 9. 2014 Řeka Noční hasičská soutež

20.-21.9. Komorní Lhotka Výstava zahradkářů
28. 9. 2014 Střítež Pouť sv.Michaela Archanděla

Třanovice Čtyřmezník
2. 10. 2014 Komorní Lhotka Setkání jubilantů
4. 10. 2014 Střítež 25. výročí založení klubu důchodců

16. 10. 2014 Komorní Lhotka Vítání občánků
19. 10. 2014 Třanovice Třanovický podzim – setkání seniorů
15. 11. 2014 Komorní Lhotka Teatr PZKO

22.-23.11 Komorní Lhotka Vánoční jarmark
6. 12. 2014 Řeka Vítaní občanků a Mikulašské odpoledne

13.-14.12 Horní Tošanovice Vánoční výstava
14. 12. 2014 Dolní Tošanovice Adventní minikoncert
21. 12. 2014 Třanovice Večer svátečních melodií

■ Na sklonku minulého roku se usku-
tečnilo v rámci nedělních bohoslužeb
v evangelickém kostele v Třanovicích
slavnostní otevření Památníku Jiřího
Třanovského. A to za hojné účasti hostů
z veřejné správy, kulturních i vzděláva-
cích institucí i zahraničních hostů ze
Slovenska i z Polska. 

Památník Jiřího Třanovského,
jehož rod pochází právě z naší ves-
nice, chce být důstojným připo-
menutím na významnou postavou
dějin našich i okolních slovan-
ských národů. Jiřího Třanovského
označovali jako slovanského

Luthera. Jeho dílo ovlivnilo národ-
ní, kulturní i duchovní odkaz po
mnohé generace. Stálá expozice
o životě, díle a jeho odkazu v nově
otevřeném Památníku je inspirací
k zamyšlení i pro nás. 

Otevírací hodiny Památníku: 
1. neděle v měsíci – od 10 do 11 hod.;
2. a 4. čtvrtek v měsíci – od 16 do
17 hod. 

Vstup je zdarma, je možné dát
dobrovolný dar. Větší skupiny, pro-
síme, nahlásit předem na tel.
776 414 103. 

Tyr

■ Je název dotačního titulu, ze které-
ho je realizována rekonstrukce
a výstavba společných stezek pro chod-
ce a cyklisty v délce 2,5 km podél mezi-
národní komunikace. 

Evropská unie pokryje 85 % cel-
kových způsobilých výdajů pro-
jektu, maximálně 6 052 770,95 Kč.
Obec uhradí 25 % z předpokláda-
ných celkových výdajů projektu.

Jedná se o dotaci z Regionálního
operačního programu NUTS II
Moravskoslezsko 2007-2013, pri-
oritní osa 10.1 Regionální infra-
struktura a dostupnost, oblast
podpory 10.1.1. Rozvoj regionální
silniční dopravní infrastruktury,
podoblast 10.1.1.2 Bezpečnost na
komunikacích, cyklo a pěší dopra-
va.

■ Ve čtvrtek 19. března 2014 se ve SKI
areálu na Bílé opět uskutečnilo setkání
starostů měst a obcí Regionu Beskydy,
spojené se závody zástupců obcí v lyžo-
vání. 

Konkrétně se soutěžilo v dvou-
kolovém závodě v obřím slalomu,
kde se účastníci utkali v katego-
riích ženy a muži v tříčlenných
družstvech (podle jednotlivých
mikroregionů). Náš mikroregion
Povodí Stonávky reprezentovali
podle pravidel dva muži a jedna
žena. Po ranním seznámení s pro-
středím SKI areálu Bílá se všichni

závodníci sešli na jižní sjezdovce
za Pokrokem, kde proběhl samot-
ný závod. Celkem se ho zúčastnilo
30 závodníků (6 žen a 22 mužů, 10
družstev). V kategorii žen jedno-
značně kralovala Jaroslava Sikoro-
vá. V družstvech jsme skončili na 3.
místě. Ve velké konkurenci to bylo
opravdu náročné, ale v příštím
roce se opět připravíme a pokusí-
me se získat nějakou medailovou
pozici. Tuto akci připravil Region
Beskydy.

TT
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Památník Jiřího Třanovského

„Společná stezka pro chodce a cyklisty
podél silnice I/11 v obci Ropice“

Opětovný úspěch
mikroregionu v lyžování

zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu

■ Na konci března se v kulturním
domě ve Stříteži uskutečnil projekt
„Prevence zvyšuje bezpečnost
občanů“ kterého se zúčastnili
i představitelé Policie ČR a policie
Polské republiky. Obě strany si
vyměnili své zkušenosti a prezen-
tovali vlastní poznatky z oblasti
prevence převážně v oblasti
dopravy.  Policii v Hnojníku se pod-
ařilo objasnit několik případů vlou-
pání do rodinných domů. Tato
skutečnost nic nemění na tom, že
se i nadále objevují případy, kdy se
pachatel nebál navštívit dům,
přestože byl majitel na zahradě

nebo ve sklepě a dům neměl
zabezpečen. Zvláště teď v období
začátku prací na zahradách
a polích, kdy jste zabráni do všech
jarních činností jako např. kopání,
prořezávání, hrabání a podobně,
věnujte pozornost svému majetku.
Pro řidiče bych připomněl, že
s nástupem pěkného počasí se na
silnicích objevují ve zvýšeném
počtu cyklisté a motocyklisté, kteří
přes zimu na silnicích nebyli a je
třeba s nimi opět počítat a přizpů-
sobit svou jízdu a celkový provoz
jejich přítomnosti na silnici.

Z činnosti policie ČR v Hnojníku
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■ Běžecká sezóna ve Frýdku-Místku
byla zahájena a nutno podotknout, že
velice úspěšně. Ani nepřízeň počasí, sil-
ný vítr a občasné přeháňky neodradily
rekordních 330 běžců od startu na Sle-
zanském krosu.
Z toho počtu bylo více než 250
dětí! Běhalo se v areálu stadiónu
převážně na travnatém povrchu
a v hlavním závodě čekalo na
muže 7 okruhů (6 km) a na ženy 4
okruhy (3,4 km). Nejlépe si vedl
Tomáš Lichý z Třince, který vyhrál
časem 20:31 minuty, před Micha-
lem Stanovským z Vítkovic, který
se však stal mistrem České repu-
bliky neslyšících. Slezanský závod
byl totiž současně republikovým
mistrovstvím takto handicapova-
ných běžců. Třetí doběhl Tomáš
Wrobel z Polska v čase 20:56 min.,
který byl nejlepší mezi muži nad
35 let. Závod žen ovládla dvojice
domácích sester Siebeltových, zví-
tězila Veronika před Kateřinou.
Neztratili se ani běžci z oddílu

KASK VĚLOPOLÍ: V mládežnických
kategoriích Slezanského krosu se
sešlo více než 250 mladých běžců
v sedmi věkových kategoriích.
Naši si vedli velice dobře. Mezi
Chlapci 2007/2008 – 400 m se pro-
sadil Viktor Burawa a získal vynika-
jící druhé místo! V kategorii
Chlapci 2005/2006 – 870 m době-
hl Šimon Pietrzyk na krásném
pátém místě. Rovněž mezi děvča-
ty ročníků 2005/2006 jsme měli
svoji zástupkyni Pietrzykovou
Terezku, která obsadila třináctou
příčku. V kategorii Muži 35-44 let
1970-1979 – 6 km jsme měli dva
zástupce, Tomasz Burawa vyběhl
jedenácté místo a Rostislav Pietr-
zyk dvanáctou příčku. Medailis-
tům blahopřejeme a všem
děkujeme za výbornou reprezen-
taci oddílu KASK VĚLOPOLÍ. 
Kompletní výsledky jsou na
www.atletikafm.cz.

TB
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Slezanský kros s našimi úspěšnými běžci
■ Zejména pro rodiče žáků, ale i pro
širokou veřejnost škola ve Smilovicích
již tradičně uspořádala Den otevřených
dveří.

Tuto akci většinou doprovází
výstavka prací žáků. Letos jsme pro
návštěvníky školy připravili výstav-
ku věcí používaných v zemědělství
či v domácnosti v minulém století.
Na výstavce pod názvem „Časy se
mění“ se podařilo shromáždit na
stovku exponátů přinesených žáky
i zaměstnanci školy. Žáci 4. ročníku
se s jednotlivými exponáty sezna-
movali již v hodinách slohu, kde
vytvářeli popisky vystavovaných

věcí. Žáci 5. ročníku v hodině infor-
matiky vytvořili plakáty a pozván-
ky na výstavu. Celý projekt
vyvrcholil instalací exponátů do
školních chodeb. Vytvořili jsme
několik tematických zákoutí –
Zemědělství aneb gazduvka na
dědině, U maminky v kuchyni,
U tatínka v dílně, Ve škole i po ško-
le, Volný čas. Výstavka se všem pří-
chozím velmi líbila, o čemž svědčí
i zápisy ve školní kronice. Děti
z našich mateřských školek i žáci
školy se na chvíli přenesli do minu-
losti a mohli si prohlédnout
a vyzkoušet, jak se žilo jejich před-
kům. K založení nové tradice
„Masopustního pochodu vesnicí“

přispělo i zastupitelstvo obce.
V úterý 4. března se žáci školy a uči-
telky převlékli do masek, mezi
nimiž nesměl chybět masopustní
medvěd, kominík, bába s dědkem
v nůši, vysoká bába, šiml a další.
Vyrazili jsme za starostou obce
Miroslavem Nogolem, který nám
před očima přihlížejících spoluob-
čanů předal glejt s povolením prů-
chodu masopustního průvodu
vesnicí. Úřednice obecního úřadu
přivítaly děti v krojích a s mísou
masopustních koblížků. Posilněni
na cestu jsme se za doprovodu
bubnů a štěrkadel vydali směrem

na Rakovec na okružní pochod
vesnicí. Cestou jsme se zastavili
v několika staveních a zpíváním
a básničkami jsme si vykoledovali
sladkosti. Ukázat jsme se zašli
i našim malým kamarádům do MŠ.
V odpoledních hodinách vyvrcho-
lilo masopustní veselí soutěžemi
a tancem ve školní družině. Žáci se
v rámci projektového dne dozvě-
děli o původu masopustu a zvy-
klostech, které se v tomto období
udržovaly na vesnicích. Všem, kteří
se podíleli na obou akcích, velmi
děkujeme a těšíme se na další spo-
lupráci.

Jana Dybová

Tradice staré i nové

■ Prostory Kulturního domu Trisia
v Třinci se od úterý 15. dubna do
středy 16. dubna přemění ve
výstaviště – bude zde probíhat
výstava pod názvem Stavíme Byd-
líme. Otevřeno bude pro veřejnost
od 9-18 hod, druhý den do 17 hod. 

Škála vystavovatelů bude široká
– od výrobců stavebních materiá-
lů, oken, dveří, garážových vrat,
podlah, střech až po nabídku inte-
riérového vybavení nábytku,
nástrojů a nářadí pro kutily. Dobře
zastoupená bude i nabídka
různých druhů vytápění, izolací
a úspor energie.

Součástí výstav je zajímavý
doprovodný program.  Např. před-
nášky k využití tepelných čerpa-
del v návaznosti na využití
dotačního programu Nová zelená
úsporám 2014;  Feng Shui - jeho
zákonitosti a využití. Proběhnou
i praktické ukázky malování
a úpravy stěn včetně poradenské-
ho centra. 

Vstup na přednášky i celou
výstavu je zdarma. 

Výstava v Třinci 



■ V úterý 11. 3. 2014 se v Charitním
domě pro seniory v Hnojníku uskuteč-
nila již čtvrtá Zimní olympiáda seniorů
(v celkovém pořadí sedmá olympiáda
seniorů). Naši senioři se utkali se senio-
ry z Obecně prospěšné společnosti sv.
Josefa z Ropice v 5 disciplínách.

Vše začalo v 9 hodin zapálením
olympijského ohně. Soutěžilo se
v těchto disciplínách: č. 1 – Slámka
– nádechem pomocí slámky pře-
nést lístky; č. 2 – Bylinky – pozná-
vání bylin a polévkového koření;
č. 3 – Puzzle – skládaní tváře
medvídka Pů; č. 4 – Knoflíky –
zapínání knoflíků na čas; č. 5 – Hod

– hod do dálky mobilem. Celkem
soutěžilo 16 seniorů z Hnojníku
a 6 seniorů z Ropice. Nejlépe umís-
tění senioři z Hnojníku: 1. místo –
Stanislav Adamiec, 2. místo – Eliš-
ka Kočendová, 3. místo – Marie
Pospíšilová. Nejlépe umístění
senioři z Ropice: 1. místo – Karel
Janiczek, 2. místo – Jan Walach, 3.
místo – Irena Pawlasová. Putovní
olympijský pohár vyhráli senioři
z Ropice. Všem seniorům děkuji za
odvahu a účast na olympiádě.
Není umění vyhrát, ale zúčastnit
se a aktivně se zapojit.

ChČT

■ Tělovýchovnou jednotu ve Smilovi-
cích navštívil Dietmar Hochmuth, býva-
lý organizační pracovník BSG Stahl
Riesa.  S touto jednotou, resp. s SV Zei-
thaim měla naše TJ v minulosti deseti-
letou družbu (1982-92).

Pan Hochmuth je v současné
době trenérem mládeže a spolu
s vedoucím mládeže v TuV Bersen-
brúck přijeli na návštěvu našeho
regionu. V květnu by k nám mohla
přijet asi třicetičlenná delegace
mladých sportovců a funkcionářů.
V družném posezení s našimi

bývalými funkcionáři se netajili
obrovským obdivem nad sportov-
ním areálem SC Smilovice, vzpo-
mínalo se doby minulé a padlo
(jako kdysi) dost veselých vtipů.
Hostům se moc líbil obecní ples.
K dobré atmosféře přispěl tlumoč-
ník Radek Procházka. Při loučení
nás němečtí hosté požádali, aby-
chom tlumočili pozdravy všem
přátelům naší bývalé družby. Rádi
tak činíme.

R. Procházka st. 

■ V únoru se opět konal v Třanovicích
tradiční florbalový turnaj „O putovní
pohár Stonávky“. Letos se do Třanovic
sjelo šest družstev. ZŠ Ropice, ZŠ Smilo-
vice, ZŠ Střítež, ZŠ Hnojník, ZŠ Komorní
Lhotka a ZŠ Třanovice.

Bojovalo se o putovní pohár,
který v letošním roce přijelo obha-
jovat družstvo ze ZŠ Hnojník.  Her-
ní systém „každý s každým“
umožnil družstvům změřit síly
s každým soupeřem. Vyhodnocen
byl také nejlepší střelec a brankář. 

Po velmi vyrovnaných a drama-
tických zápasech zůstal nakonec
pohár doma v Třanovicích.

Nejlepším střelcem byl Štěpán
Kaleta ze ZŠ Třanovice a nejlepší
brankář Václav Bialoň z téže školy.

Pořadí družstev:
1. místo ZŠ Třanovice
2. místo ZŠ Hnojník
3. místo ZŠ Komorní Lhotka
4. místo ZŠ Ropice
5. místo ZŠ Střítež
6. místo ZŠ Smilovice

Potvrdila se velká obliba tohoto
sportu mezi žáky a vzrůstající úro-
veň jednotlivých družstev. 

David Molitor

■ Forest Man je soutěží amatérských
dřevorubců s mezinárodní účastí Slo-
venska, Polska a Srbska organizovanou
obcí Řeka v rámci prohlubování pře-
shraniční spolupráce s partnerskými
obcemi.

Soutěž bude probíhat v sobotu
17. 5. 2014 u obecního úřadu
v Řece, u přílezitosti Májové veseli-
ci. Mimo jiné vystoupí na akci růz-
né taneční folklórní soubory a také
i známé tváře jako je zpěvačka
Debbi, The Backwards, Jana Holeš-
tiakova a Kysúcká muzika, a další. 

Pravidla: Soutěží tříčlenná
družstva, a soutěžící musí být star-
ší 18 let. Účastníci budou mít stej-
né a bezpečné oblečení, při práci
s motorovou pilou bude každý

z nich používat ochranné brýle
a rukavice a vlastní motor. pilu, ští-
pací sekyru a obouruč. pilu
(kaprovku). Každý z družstva se
musí zúčastnit minimálně dvou
disciplín a účastník, který bude
pracovat s mot. pilou, musí doložit
osvědčení, potvrzení o proškolení
pro práci s motorovou pilou. Před
zahájením soutěže účastníci
podepíšou prohlášení, že soutěží
na svou odpovědnost a pořadatel
nenese žádnou odpovědnost. Na
obě akce jste srdečně zváni. Pokud
máte zájem soutěžit, bližší infor-
mace k oběma akcím naleznete na
www stránkách obce: www.obec-
reka.cz.

TT

■ Knihovna Smilovice se letos připoji-
la již k pátému ročníku akce Březen –
měsíc čtenářů, kterou pořádá svaz kni-
hovníků a informačních pracovníků.
Cílem programu je v první řadě propa-
govat čtení a posílit jeho význam.

Ve spolupráci s regionální kni-
hovnou Třinec jsme pro děti ZŠ
připravili literární besedy. Paní kni-
hovnice z Třince společně s dětmi
3. až 5. tříd otevřela velké lepolero
Dějiny Českého národa a začetla
se do jeho pověstí. Na pověsti
O Horymírovi dětem vysvětlila, co
je báje, co pověst a kdo je to vlast-
ně hrdina. Že ne vždy je to jedno-
značné. V besedě pro prvňáčky
Eliška a Měsíčňáček byla propoje-
na literární a výtvarná výchova.

Malí čtenáři poslouchali příběh
a zároveň jej výtvarně ztvárnili. Že
poezie není nuda, se přesvědčila
druhá a čtvrtá třída v průběhu
besedy Uleželé želé, kdy měli za
úkol doplňovat rýmy ve verších J.
Žáčka, M. Kratochvíla a dalších. Pro
družinu – starší oddělení byla při-
pravena soutěž ve čtení. Koncem
měsíce nás opět navštívila zástup-
kyně nakladatelství Anagram
a pod jejím vedením si družina –
mladší děti procvičily prsty v krea-
tivní dílně. Během celého měsíce
se u nás mohli čtenáři zdarma
zaregistrovat a byla vyhlášena
amnestie na upomínky.

ML

4 Duben 2014

Již 4. Zimní olympiáda seniorů

Forest Man 2014 a Májová Veselice

Aktivity smilovické knihovny

Německá návštěva ve Smilovicích

Florbalový turnaj o putovní pohár Stonávky
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■ Místní organizace Českého zahrád-
kářského svazu Vělopolí vznikla v roce
1977. Za tu dobu se v ní vystřídali dva
předsedové. Jako první vedla organiza-
ci paní Zuzana Jursová. Pod jejím dlou-
holetým a neúnavným vedením se
místní organizace zahrádkářů dostala
do povědomí širokého okolí.
Pak byl na její místo zvolen nemé-
ně známý odborník, hlavně přes
sadařství a ovocnářství, Karel
Sabela. Zahrádkáři byli po celou
dobu pod vedením jmenovaných
předsedů velmi aktivní a pro obča-
ny Vělopolí kvalitní a prospěšnou
organizací. Výstavy, pořádané
Magdou Krzywoniovou, přesáhly
hranice naší obce a nastavily pro
tuto činnost vysokou laťku. Z dal-

ších akcí zahrádkářů nelze opome-
nout tradiční smažení vaječiny,
zájezdy, vánoční posezení a jiné.
Dne 13. března letošního roku se
konaly v naší obci volby nového
výboru. Do funkce předsedy ČZS
Vělopolí byla zvolena Danuše
Liberdová. Zastupitelé obce děku-
jí dosavadnímu výboru za dlouho-
letou, častokrát nedoceněnou
práci a novému výboru i všem čle-
nům místní organizace ČZS přejí
hodně síly, elánu a nápadů pro
další činnost. Věříme, že tak jako
doposud budou hlavními nositeli
společenského a kulturního života
v naší obci.

Vladislava Latochová

Badmintonový turnaj ve Smilovicích

Zahrádkáři z Vělopolí informují
Duben 2014 zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu

■ V sobotu 22. března 2014 se již
počtvrté sešli badmintonovi hráči
mikroregionu Stonávka ve SC Smi-
lovice, aby si to rozdali v turnaji
smíšených družstev. Tentokrát
poslali své družstvo jen Horní
Tošanovice, Střítež a domácí Smi-
lovice. Vítězem se stálo družstvo
Horních Tošanovic ve složení Mar-

tin Hrabinský a Kateřina Světlíko-
vá, druzí skončili Eduard a Jana
Rajnochovi ze Smilovic a na třetím
místě pak opět pár z Horních Toša-
novic Petr Kičmer a Alena Mlnaří-
ková. Na čtvrtém místě pak pár
Petr a Dáša Machálkovi ze Stříteže.
Sponzorem byla firma Rajnoch
a SC Smilovice. MN

Vypalování trávy
■ Jaro nás letos přivítalo po krátké
a suché zimě o něco dříve, a i když je pro
mnohé z nás nejhezčím obdobím v roce,
hasiči se bohužel setkávají s nárůstem
počtu požárů z důvodů velmi nebezpeč-
ného vypalování suchých porostů,
zakládání ohňů v přírodě a spalování
hořlavých látek na volném prostranství.

S příchodem jara se také blíží čas
vynášení či pálení Morany (neboli
smrti), což je tradiční pohanský
zvyk, který se dochoval až dodnes.
Málokdo si uvědomuje, že tyto
aktivity mohou přímo ohrozit lid-
ský život! I zdánlivě bezpečná čin-
nost jako je spalování shrabaných
porostů či pálení Morany tak může
mít neblahé následky. Stačí jen
neopatrnost, trocha nepozornosti
nebo panika a oheň v otevřeném
prostoru se může velice snadno
vymknout kontrole, například při
silném větru, a způsobit nejenom
ohrožení života a značné škody na
majetku, třeba v podobě ztráty čás-
ti lesa či úhynu živočichů. Narozdíl
od pálení Morany je vypalování
porostů podle zákona č. 133/1985
Sb., o požární ochraně, ve znění
pozdějších předpisů (dále jen
„zákon o požární ochraně“) striktně
zakázáno. V případě porušení toho-
to zákazu hrozí dle zákona o požár-
ní ochraně občanům pokuta až ve
výši 25 000 Kč, právnickým a podni-
kajícím fyzickým osobám může být
udělena sankce až do výše
500 000 Kč. Při spalování hořlavých
látek na volném prostranství zákon
o požární ochraně ukládá povin-
nost učinit odpovídající opatření
proti vzniku a šíření požáru – jinak

řečeno, zabezpečit vše tak, aby se
spalování nevymklo kontrole
a nevznikl z něj požár. Navíc firmy
jsou povinny každé spalování hoř-
lavých látek na volném prostranství
– včetně protipožárních opatření –
předem oznámit územně přísluš-
nému hasičskému záchrannému
sboru kraje, který má pravomoc
nařídit přijetí dalších podmínek pro
bezpečnost spalování, či spalování
zcela zakázat. Občané by se také
měli seznámit se závaznými vyhláš-
kami obcí, které mnohdy upravují
i způsob pálení odpadů na volném
prostranství a někdy jej i zakazují.
Pálení odpadů na volném prostran-
ství navíc není jediný způsob, jak se
zbavit biologického odpadu. Je
možné ho zkompostovat, odložit
ve speciálních kontejnerech nebo
sběrných dvorech. Rovněž jako
rodiče si musíme uvědomit, že
jsme ze zákona odpovědni za své
děti (do 15 let) a rozhodně bychom
neměli zapomenout je poučit
o tom, jak lehce může dojít k požá-
ru při neopatrném zacházení
s ohněm na loukách, v parcích
a lesích, prostě na všech místech,
které si děti vybírají ke svým hrám
a radovánkám. Bohužel i přes
neustálé výzvy ve sdělovacích pro-
středcích každoročně dochází ke
vzniku požárů způsobených vypa-
lováním starých porostů, které čas-
to končí tragicky s velkými
materiálními škodami a v nejhor-
ším případě ztrátou lidského živo-
ta. A proto znovu upozorňujeme,
vypalování suché trávy a porostů je
zakázáno! FK

PUMPY- GROUP,s.r.o.
Hnojník č. 396

Telefon: 558 694 218
Mobil: 723 723 398

Email: karel.jaluvka@seznam.cz
Nabízíme široký výběr čerpadel, vodáren včetně montáží. 

Prodej radiátorů, kotlů, vodoinstalace, zdravotní keramiky.



Obecní ples ve Smilovicích se
účastníkům líbil

Tradice ožívají
6 Duben 2014zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu

■ Pěkný renovovaný a ozdobený sál,
nové prostory kluboven, hezky připra-
vené stolování, výborná hudba, dopro-
vodné programy (taneční kreace,
zpěv, aerobik), bohatá tombola
a samozřejmě gastronomické služby
(večeře, bohatý bufet) byly ozdobou
snad prvního obecního plesu v novodo-
bé historii Smilovic.

Nejprve hlavní organizátoři ple-
su J. Mackowski a starosta obce M.
Nogol přivítali plně obsazený sál
a nastínili program plesu. Předsta-
vili výborně vybavenou hudební
kapelu „Smolaři“. 

Jako první vystoupily žákyně
místní základní školy (S. Swaczyno-
vá, E. Golcová a A. Palo) se svou
taneční kreací SEA DANCE. Poté
vystoupila rýsující se místní pěvec-
ká hvězda K. Spratková, která
s krásně zazpívanou písni „Hallelu-
jah“ sklidila obrovské ovace. Ve
druhé části doprovodného progra-
mu vystoupily mistryně republiky
v aerobiku juniorek K. Procházková
a A. Pifková. Děvčata trénují pod
vedením J. Svatošové v Ostravě
a i ta byla odměněna velkým
potleskem. Nakonec ještě vystou-
pil se svou taneční kreací soubor
DREAM z Třince vedený K. Wala-
chovou. Ke spokojenosti bálovníků
přispěla značnou mírou i bohatá
tombola, která byla rozdělena do
dvou částí. V první části již při
zakoupení losů každý věděl, co
vyhrál (celkem pěkných 45 cen)
a mohl si cenu hned vyzvednout.
Hitem bylo téměř půlnoční sloso-
vání dalších dvanácti velmi hod-
notných cen. Nezažil jsem, aby se
po více jak tisíci losů za půldruhé

hodiny jen zaprášilo (zájem byl ješ-
tě větší). Poděkování patří restau-
rantu SC Smilovice za rychlé
servírování (a dle většinového
názoru) výborné večeře. Poděková-
ní patří KRPŠ za perfektní provoz
bufetu, všem sponzorům, organi-
zátorům ze zastupitelstva a provo-
zním pracovníkům OÚ v čele se
starostou M. Nogolem. Poděková-
ní patří i všem dobře se bavícím
bálovníkům, kteří neměli daleko do
kapsy a svou útratou přispěli na
potřeby našich dětí MŠ a ZŠ.
Malým stínem tak krásné akce byla
nepřítomnost dobrého amatéra
nebo profíka pro foto, případně
video dokumentaci. Největším
oceněním pořadatelům bylo pro-
hlášení řady bálovníků, že si už
zajišťují vstupenky na příští ples.
Další kulturní akcí, která se uskuteč-
ní v sále obecního úřadu bude
vystoupení „Veselé trojky“ Pavla
Kršky. Akce proběhne v sobotu
12. dubna v 16.00 hod.,.

R. Procházka st.

■ První zástavka masopustního
průvodu žáků a učitelského sboru
ZŠ byla u OÚ. Zde žáci zazpívali
a starosta si musel dle tradic zatan-
covat s medvědem. Starosta podě-
koval za oživení starých tradic
a doporučil (povolil) masopustní-
mu průvodu obchůzku hlavních
částí obce. Malou odměnou pro
členy průvodu, jakož i pro přihlíže-
jící, bylo pohoštění tradičními
chutnými koblihy.

R. Procházka st.

Rekordní návštěva v areálu SC Smilovice

■ Správce napočítal 79 osobních aut
a jeden malý autobus. Celkem 104 ben-
jamínků (roč. 2007) přivezli rodiče
k poslednímu turnaji HLP (halové ligy
přípravek). Bylo sehráno 25 utkání,
v kterých malí hráči za bouřlivého
povzbuzování vstřelili 105 branek.

Vítězství si odneslo domácí druž-
stvo TJ Smilovice, které vyhrálo
svou skupinu bez porážky a ve finá-
le porazilo TJ B. Albrechtice 6:0.

Na třetím místě skončilo druž-
stvo FK Těrlicka, které porazilo SFC
Opavu na penalty 3:1(v utkání 0:0).
Páté místo FK Třinec, který porazil
Fotbal Frýdek- Místek 2:0. O sedmé
místo bojovali polská družstva

Jastrzebie a Cieszyna 3:2. O 9. místo
vyhrála Karviná se Žilinou 1:0. Nej-
lepším brankářem Václav Pyszko ze
Smilovic, střelcem Vít Valošek
z Albrechtic a hráčem Božek Binar
z Opavy.

Poháry a medaile předávali sta-
rosta obce Miroslav Nogol a hlavní
organizátor turnajů T. Červenka.

Těšíme se na další turnaje přípra-
vek na krásných dvou travnatých
hřištích SC Smilovice. Veškeré infor-
mace o proběhlých a i příštích tur-
najích naleznete na:

www.sportcentrum-smilovice.cz

Rudolf Procházka st.



Velikonoce – svátky smutku i radosti
■ Říká se, že protiklady se přitahují. Něco na tom asi bude.
Velikonoce – svátky, které budeme brzy slavit, jsou protiklady
nabité až k prasknutí. Nevěříte?

Jen si vzpomeňte, jak tomu bylo s Ježíšem během
jeho posledního týdne před ukřižováním. V neděli Ježí-
še s jásotem vítali jako Krále a Zachránce. Ve čtvrtek
Ježíše zatkli a v pátek Ho popravili nejkrutějším způso-
bem všech dob. Už jenom tyto události by stačily
k tomu, aby se Ježíšův příběh stal důležitým bodem
v dějinách lidstva. Smrtí ale Velikonoce nekončí. Veliko-
noce končí životem, vzkříšením Ježíše Krista, vzkříše-
ním Ježíše, kterého už všichni odepsali. Z důležitého
příběhu se tedy stává příběh a událost nejdůležitější.
Proč? Protože se dozvídáme, že smrt nebude mít
a nemá poslední slovo. Bůh Ježíše vzkřísil z mrtvých.
A do tohoto příběhu života jsme pozýváni všichni. Sta-
čí jen přijmout vírou tu skutečnost, že to, co se odehrá-
valo na Golgotě tehdy a tam, má velký význam pro náš
život. Událost Golgoty a svědectví prázdného hrobu
jsou pozváním k životu v naději, která nepomíjí a která
je ukotvena v Ježíši Kristu. Z Velikonočního příběhu
smíme všichni čerpat naději, že konečné slovo nemá
smrt, ale život. 

Srdečně Vás zveme do našich shromáždění: 
17. 4. – Zelený čtvrtek – společné bohoslužby se zpo-

vědí a Večeří Páně v 17.00 hod.; 
18. 4. – Velký pátek – Velkopáteční bohoslužby se zpo-

vědí a Večeří Páně v 9.00 hod. (polské), 17.00
hod. (české); 

20. 4. – Velikonoční neděle – společné Velikonoční
bohoslužby v 9.00 hod.; 

21. 4. – Velikonoční pondělí – Společné seniorátní mlá-
dežnické bohoslužby v 8.30 hod. v evangelic-
kém kostele v Komorní Lhotce. 

Niech ta radosna ewangelia o krzyżu i zmartwy-
chwstaniu Jezusa jest osobistą rzeczywistością i napeł-
nia nasze życie żywą wiarą, miłością i nadzieją. 

Jménem farního sboru Slezské církve evangelické
a. v. v Třanovicích Vám přeji hluboké prožití Velkého
pátku, a pak radostnou neděli vzkříšení a živou naději,
že poslední slovo nemá smrt, ale živý Bůh.

pastor Tomáš Tyrlík
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12.4.2014 S platností Květné neděle: Komorní Lhotka
15.30 (č); 

13.4.2014 Květná neděle – památka vjezdu Ježíše do
Jeruzaléma (průvod s ratolestmi): Hnojník
7.30 (p), 8.45 (č), Třanovice 10.00 (č); 

17.4.2014 Zelený čtvrtek – Památka Poslední večeře:
Hnojník 18.00 (č+p); 

18.4.2014 Velký pátek – Umučení Ježíše Krista: Hnojník
– obřady 15.00 (č+p); 19.4.2014 Bílá sobota –
Vigilie Zmrtvýchvstání Páně: Hnojník 8.00
Laudy – ranní chvály, po celý den adorace
v „Božím Hrobě“, Hnojník 20.00 (č+p); 

20.4.2014 Neděle – Slavnost Zmrtvýchvstání Páně:
Hnojník 7.30 (p) a 8.45 (č), Třanovice 10.00

(p), K. Lhotka 11.15 (p); 
21.4.2014 Pondělí velikonoční: Hnojník 7.30 (p) 

a 8.45 (č), Třanovice 10.00 (č); 
26.4.2014 S platností 2. velikonoční neděle: Komorní

Lhotka 16.30 (č), Třanovice 18.00 (č); 
27.4.2014 2. neděle velikonoční – „Božího Milosrden-

ství“: Hnojník 7.30 (p) a 8.45 (č); 
27.4.2014 adorační den farnosti: Hnojník 14.00 – 17.00. 

Příležitost ke svátosti smíření (zpověď) před Veliko-
nocemi: 
Třanovice: sobota 12.4.2014 od 9.00; 
Komorní Lhotka: sobota 12.4.2014 od 15.00; 
Hnojník: neděle 13.4.2014 od 14.00.

Římskokatolická farnost Hnojník – pořad bohoslužeb v době Velikonoční

Rozloučení
s panem 
Karlem 

Kaczmarczykem

Ještě jsme v kalendáři
neobrátili list s měsícem
březnem a již naše obec
pocítila nenahraditelné
ztráty několika našich

občanů.

Velmi smutná zpráva nás
zastihla na začátku

měsíce března. Zemřel
pan Karel Kaczmarczyk,
který žil v obci Vělopolí
od narození. Věrný své

rodné vísce, silný ve své
víře a oddaný rodině.

Jeho srdečnost,
pracovitost, otevřená
náruč a úsměv, dobré

slovo, zájem o každého
i společenské dění

daleko přesáhly hranice
naší obce. Bude nám
citelně chybět. Ať víra,

naděje a láska jsou
navždy spjaty s jeho
jménem. Čest jeho

památce.

Srdečně zveme na zajímavý hudebně-pěvecký program hostů
z Jižní Koreje, který se uskuteční v neděli 27. 4. 2014 v 16 hod.

v evangelickém kostele v Třanovicích.

Program setkání 
na Karmelu ve Smilovicích
Bohoslužby v 8.30 hod., biblické
hodiny a slavnosti v 15 hod. 
Nedělní škola (besídka) pro děti
každou neděli v 8.30 hod. 
13.4. – Biblická hodina 
27.4. – Bohoslužby (společné) se

Z a VP.  
11.5. – Den Matek 
18.5. – Biblická hodina 
25.5. – Bohoslužby (společné) se

Z a VP
1.6. – Biblická hodina 
8.6. – Biblická hodina

Program setkání v Řece

Bohoslužby v evangelické kapli:
1.6. ve 13.30 hod. (české).
Nedělní besídka pro děti každou
neděli v 10.30 hod. v prostorách
obecního úřadu. 
Setkání mládeže v pátek v 18 hod.
v prostorách obecního úřadu.

Srdečně zve Slezská církev evange-
lická a.v. v Komorní Lhotce a Křes-
ťanské společenství ve Smilovicích

a v Komorní Lhotce
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■ Stovky, pětistovky, tisícovky. Nač dát
pozor, abyste místo platidla v ruce
náhle nedrželi jen bezcenný kus papíru? 

Jak známo, nic není věčné, ani
bankovky ne. Občas se každému
stane, že do rukou dostane něja-
kou natrženou anebo jinak poško-
zenou. Třeba je na ní něco
napsané, je pomačkaná nebo část
chybí. Někdy ji zapomeneme
v kapse kalhot a pak se při praní
odbarví. Je však možné poškoze-
nou bankovkou ještě platit za služ-
by či zboží? Je obchodník povinen
ji přijmout? A kdy je již bezcenná? 

Tři kategorie
Odborníci rozeznávají tři druhy

poškození bankovek, což je dobré
znát i pro každodenní používání
peněz. Tedy i navzdory tomu, že
platební karty už hotovost zdánli-
vě vytlačují. 

OPOTŘEBENÍ OBĚHEM Nejmé-
ně problematická kategorie,
poškození v tomto případě spočí-
vá především v zašpinění nebo
pomačkání, vždyť – ruku na srdce –
mnohdy se s nimi nemazlíme.
Jsme rádi, že je vůbec máme
v peněžence. Tyto bankovky není
důvod nepřijmout, ať už jde
o obchod nebo banku. Právnické
osoby je však do oběhu zpátky
nevracejí. Do této kategorie spada-
jí i bankovky, kterým chybí kousek
okraje, ale ne více než polovina
délky žádaného okraje bankovky.
Může také chybět i jeden nebo
více růžků. Tyto bankovky jsou nor-
málně v oběhu a používají se v pla-
tebním styku. Pokud se však
dostanou do banky, tak ta už je do
oběhu nevrací. 

BĚŽNÉ POŠKOZENÍ
Kdyby nám chtěl někdo vydat

běžné poškozenou bankovku,
můžeme ji odmítnout. Ovšem jest-
liže je celá, právnická osoba je
povinna ji přijmout. Pokud není
celá, může ji odmítnout třeba
i pokladní v samoobsluze. Banky
však takovou bankovku přijmou
vždy. Tomu, kdo ji předloží, vymění
konkrétní kus za nepoškozený
a z oběhu ji stáhnou. 

NESTANDARDNÍ POŠKOZENÍ
To je kategorie nejhůře poško-

zených papírových platidel, které
zákazník může odmítnout, kdyby
mu je chtěl někdo vrátit. Stejně tak
je může odmítnout i právnická
osoba. Banky je zadrží, avšak bez
náhrady. Zbývá poznat, co je běž-
ně poškozená bankovka, a co již
ne. Uvedeme si příklady těch nej-
častěji se vyskytujících chyb.
Základní rozlišovacím prvkem, kdy
můžeme klasifikovat bankovku
jako běžně poškozenou, je její rela-
tivní celistvost. To znamená, že je
celá a skládá se maximálně ze
dvou částí, které bez jakýchkoli
pochyb patří k sobě. Nebo může
být celistvá (tvoří souvislý celek),
ale její celková plocha nesmí být
menší než 50 procent. 

Do nestandardně poškozených
patří vždy například zetlelé ban-
kovky anebo ty, jejichž obrazec je
na první pohled nečitelný. U ostat-
ních druhů poškození to není již
tak jednoznačné a vždy se posuzu-
je míra poškození. Popsaná, potiš-
těná nebo pomalovaná bankovka,
která je takto narušená pouze na
jedné straně, patří do kategorie
běžně poškozených. Obarvená
bankovka je nestandardně poško-
zená, když je barva neprůhledná,
zakrývá obrazec bankovky a ztěžu-
je identifikaci ochranných a rozli-
šovacích prvků. Pokud je bankovka
vypraná natolik, že existují
pochybnosti o její pravosti, jedná
se rovněž o nestandardně poniče-
nou bankovku. 

Když si nejsme jisti, do jaké kate-
gorie spadá bankovka, kterou nám
odmítli přijmout při placení
v obchodě, pak stačí zajít do ban-
ky. Tam odborníci každému zájem-
ci rádi poradí a obvykle konkrétní
sporný exemplář také vymění. 

Užitečné příklady, které vám
pomůžou při nakládání s penězi,
najdete na internetových strán-
kách České národní banky v sekci
bankovky a mince. 

Nejčastěji se každý dostává do
styku s bankovkami opotřebenými
řádným užíváním nebo běžně
poškozeným. Tyto bankovky jsou
normálně v oběhu a používají se
k placení. Do této kategorie spadají
i bankovky, kterým chybí kousek
okraje, ale ne více než polovina dél-
ky okraje. Zároveň směrem ke stře-
du nesmí chybět více než pět
milimetrů. Takové bankovce může
chybět i jeden nebo více růžků, ale
stále platí. Chybějící část směrem ke
středu však nemůže být delší než
dvacet milimetrů. Do kategorie
nestandardně poškozených a už
neplatných patří vždy zetlelé ban-
kovky, s nečitelným obrazcem, pře-
tištěné (Českou národní bankou
nebo Státní tiskárnou cenin) nebo

poškozené biologickým či jiným
materiálem. Tím může být napří-
klad krev nebo látky zdravotně
závadné. Patří sem i platidla poško-
zená nástražným zařízením v rámci
ochrany při krádeži. Neplatná je
bankovka také tehdy, když i se sklá-
dá z více než dvou částí. Stejné pla-
tí, když z ní zbylo méně než padesát
procent původní plochy. Za tako-
vou vám náhradu nikdo nedá. Pra-
vidla pro nakládání s poškozenými
a opotřebovanými bankovkami
stanovuje zákon o oběhu bankovek
a mincí č. 136/2011 Sb. 

Další podrobnosti k tomuto
tématu najdete na internetové
adrese České národní banky:
www.cnb.cz

Víte, kdy poškozená bankovka ještě platí?

JE DOBRÉ VĚDĚT
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■ Stavba integrovaného výjezdového
centra (IVC) v Třinci je jen otázkou času.
Projekt, o kterém se hodně mluvilo už
v roce 2010, má konečně zajištěno
financování. IVC, ve kterém budou pod
jednou střechou pracovat profesionální
hasiči, policisté a třinečtí strážníci, by
mělo stát v létě 2015. 

Frýdecká ulice v Třinci se mění
v jedno obří staveniště. Stojí zde
rozestavěná Werk Arena, jejíž ote-
vření je naplánováno na počátek
září. Od 20. června bude kraj opra-
vovat i frekventovanou silnici
II/476 a město zároveň spustí
výstavbu chodníků. Vše má být
dokončeno do poloviny srpna.
Také proto, že v září by měla ve Frý-
decké ulici odstartovat výstavba
IVC.

„Sedmého března bylo vyhláše-
no výběrové řízení," uvedla minulý
týden třinecká starostka Věra Pal-
kovská. O výstavbě IVC definitivně
rozhodli na konci února krajští
zastupitelé. Předpokládá se, že
náklady na stavbu dosáhnou zhru-
ba 250 milionů korun – pětaosm-
desát procent bude financováno
z dotací a patnáct procent uhradí
Moravskoslezský kraj.

Nové IVC podle vedení kraje řeší
stávající nevyhovující podmínky,
ve kterých pracují složky integro-
vaného záchranného systému.
Například hasičská stanice byla zří-

zena v roce 1969 a je v ní málo mís-
ta. „Lidé se nějak vměstnají, ale

naše technika je čím dál větší –
a my ji tam nedáme. Prostě ta
budova se už nedá nějak stavebně
nafouknout ani upravit," říká šéf tři-
neckých hasičů Bohdan Sikora
s tím, že nedostatek místa se proje-
vuje neustále.

„Couvá se na sklopená zrcátka
a tak dále," naznačil. „Takže určitě se
na IVC těšíme," dodal. Lokalita ve
Frýdecké ulici je označována za
strategickou. Pozemky jsou kousek
od centra a mají i další důležitou
výhodu – nedaleko odtud je stáva-
jící hlavní silniční tah na Slovensko
a v budoucnu to bude blízko i k při-
vaděči na přeložku silnice I/11.
Stavba IVC, kterou má na starosti
kraj, musí podle třinecké starostky

skončit v srpnu příštího roku. „Tam
žádné otálení nesmí nastat," uved-
la s odkazem na podmínky dotace.

O vzniku moderního areálu pro
hasiče a policisty v Třinci se hovoří
od devadesátých let. V roce 2008
bylo k budoucímu výjezdovému
centru podepsáno memorandum,
například za tehdejší severomorav-
skou policii ji podepisoval Petr Les-
sy. Později vznikla i smlouva
o partnerství mezi městem, kraj-
ským ředitelstvím policie a morav-
skoslezskými hasiči. Optimistický
scénář počítal s tím, že práce
začnou na jaře 2011, poté se však
zjistilo, že není vyhlášena vhodná
dotační výzva, bez které nelze akci
spustit. Peníze pro stavbu IVC se
podařilo zajistit až nyní.

Hasiči a policisté se dočkají za rok

STYLE  Company s.r.o.
VÝKOPOVÉ PRÁCE 
MINIBAGREM JCB

ZEMNÍ PRÁCE, DEMOLICE
ZATEPLOVÁNÍ BUDOV, 

VÝMĚNA OKEN 
ZEDNICKÉ PRÁCE,
ZÁMKOVÁ DLAŽBA

tel. 604 372 002 
739 020 700

e-mail:
style.company@seznam.cz
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Informace z vaší obce
Očkování psů

proti vzteklině s platností na 2 roky
proběhne v pátek 25. dubna
2014 od 8,00 hod. před obecním
úřadem. Následně od 8,30 hod.
u„Suchánka“. Náklady na vakcinaci
hradí držitel psa ve výši 100 Kč.
Doneste s sebou očkovací průkaz
psa.

Platební kalendář pro rok 2014
Poplatek za psy pro rok 2014 byl
splatný do konce března 2014.
Upozorňujeme naše občany na
povinnost přihlašování a odhlašo-
vání psů!

Na 24. zastupitelstvu Obce Hnoj-
ník ze dne 4. 12. 2013 bylo schvále-
no ponechání poplatku za odpad
pro rok 2014 na 500 Kč/osoba/rok.
1. polovinu poplatku za odpad

(250 Kč/osoba) je nutné uhradit
do konce dubna 2014. 

2. polovinu poplatku za odpad
(250 Kč/osoba) je nutné uhradit
do konce října 2014. 

Připomínáme i chatařům, že
poplatek za odvoz odpadků jsou
povinni hradit dle vyhlášky
3/2012, čl. 2, odst. 1, písm. b). Od
poplatku jsou osvobození občané,
kterým je v tomto roce 80 let
a více.

Slevu na osoby, které se v místě
trvalého pobytu nezdržují (stu-
denti ubytováni na internátech,
osoby dlouhodobě služebně nebo

pracovně v zahraničí), jsou povinni
toto oznámit písemně do 15 dnů
ode dne, kdy nastala skutečnost
zakládající nárok na osvobození.
Ve stejné lhůtě a stejným způso-
bem je poplatník povinen nahlásit
zánik nároku na osvobození.

Na 24. zastupitelstvu Obce Hnoj-
ník ze dne 4. 12. 2013 bylo schvále-
no ponechání vodného na
26,40 Kč za 1m3, včetně DPH od 1.
1. 2014.
Proti dlužníkům bude postupová-
no dle Smlouvy o dodávce pitné
vody z veřejného vodovodního
řádu ve správě obce Hnojník, odst.
V. Odečet a platba vodného: „V pří-
padě neuhrazení vodného v poža-
dovaném termínu je dodavatel
oprávněn v souladu s obecně záva-
znými předpisy přerušit dodávku
vody a účtovat úrok z prodlení ve
výši 0,1% z dlužné částky za každý
den prodlení. Obnovení dodávky
vody provede dodavatel až po úhra-
dě dlužné částky. Náklady spojené
s přerušením a obnovením dodávky
vody nese odběratel v plném rozsa-
hu. Dodavatel nezodpovídá za ško-
dy, které vzniknou odběrateli
z důvodu přerušení dodávky z výše
uvedených důvodů.“

Veškeré platby lze provádět hoto-
vostně do pokladny na obci
v úřední dny:
pondělí a středa od 8,00 – 17,00
hodin (pauza 11,30-12,30 hod.).

Vělopolí
Ve čtvrtek 8. 5. 2014 pořádá

ČZS Vělopolí zájezd do Polska
(Chlebová chata, nákup květin).
Bližší informace u předsedkyně
Danuše Liberdové. Bližší informa-
ce o zájezdu do Brna byly umístě-
ny na webu obce Vělopolí dne 17.
2. 2014 v sekci Informace na straně
2.

Očkování psů proti vzteklině se
koná ve čtvrtek 15. 5. 2014 v 7:45

hod. u aut. zastávky Janík a v 8:15
před budovou OÚ. Poplatek zůstá-
vá ve stejné výši 100 Kč.

Svoz velkoobjemového odpa-
du proběhne v sobotu 31. 5. od
11:00 do 11:45 u obecního úřadu.

Místní poplatek za psa ve výši
50,- Kč je splatný k 30. 6. 2014.
Uhradit lze na pokladně OÚ nebo
bezhotovostně.

Hnojník

Řeka

Chovejme se jako lidi, prosím!

Vážení občané, chtěl bych Vám
moc poděkovat za to, že třídíte
odpady, a že nemusíme řešit černé
skládky v obci, že všechno vyhodí-
te do popelnic a velkoobjemových
kontejnerů a tříděného odpadu.
Ale co poslední dobou trápí nejen
občany, ale i obec, je začínající
a množící se případy, kdy majitelé

pejsků jsou opravdu lhostejní,
když si na procházkách jejich maz-
líčci v klidu uleví před vrata cizích
domů. Jistě to není příjemné,
odklízet psí fekálie od vrat, určitě
i ten, kdo jde s těmito psy, by nebyl
rád, kdyby se mu toto stávalo
u plotu domu. Proto vás žádáme
o to, abyste nebyli lhostejní
k tomu, jak naše obec vypadá.

TT

Hovory s občany
Ve středu dne 9. dubna 2014 pro-
běhnou v sále OÚ Smilovice tra-
diční hovory s občany. Začátek je
plánován na 17 00 hodin. 
Občané se dozvědí o prováděných
a připravovaných akcích, budou
informováni o hospodaření obce
a mikroregionu. V diskusi mají
možnost seznámit zastupitele se
svými připomínkami či návrhy
řešení pro další období a vyjádřit
se k práci zastupitelstva.
Je možno také diskutovat a dávat
návrhy pro sestavení kandidátky
pro příští komunální volby, které
proběhnou v říjnu letošního roku.                                              

M. Nogol

POPLATKY rok 2014
• ODPAD  500 Kč, PES  150Kč
(splatnost je 31.5.)
Platby v hotovosti přijímáme
v pokladně obecního úřadu do 16.
5., poté budou rozesílány složenky
k bezhotovostním převodům.
• VODNÉ 24Kč/m3 + pevná sazby
dle kapacity vodoměru
Zálohy na vodné mohou být zasí-
lány i bezhotovostně, číslo účtu
a variabilní symbol je uveden ve
smlouvě. 
Bližší informace jsou uvedeny
v Obecně závazných vyhláškách
č. 2/2012, č. 3/2012 a v Ceníku za
dodávku vody pro rok 2013.

Nájem za hrobové místo
Smlouvy s vypočteným poplat-
kem za pronájem hrobového mís-
ta je možno vyzvednout na
Obecním úřadu ve Smilovicích,
kde je možné provést úhradu
v hotovosti. Úhradu je možné pro-
vést i bezhotovostním způsobem.
Cena za nájem hrobového místa je
součinem ceny a pronajaté plochy
(m2), tj x 40 Kč/ m2. 

OČKOVÁNÍ PSŮ
Proběhne 16. května 2014
8. 00 hod – Obecní úřad ve Smilo-
vicích
8. 30 hod – Rakovec (u Biedravy –
trafostanice)
8. 45 hod – u.p. Szalbutové
Pes musí mít náhubek, být na
vodítku a v doprovodu dospělé
osoby. 

Ceny za očkování: vzteklina 100Kč
(u starších psů na dva roky), kom-
binace 250,- Kč. Očkovací průkaz
je nezbytný! 
U starších psů očkovaných na
vzteklinu v roce 2013 stačí přeoč-
kovat až v roce 2015. MVDr. Kabot
Stanislav, tel: 603 214 384
Vítání občánků
Prosíme rodiče dětí, které se naro-
dily od ledna 2013 do března 2014
(a nezúčastnili se ještě vítání), aby
si na OU vyzvedli přihlášku na akci.
Podmínkou pro přihlášení je trvalý
pobyt dítěte na území obce Smilo-
vice.

Svoz objemných 
a nebezpečných odpadů

Dne 7. 6. 2014 (sobota) budou na
parkovišti v centru obce na umís-
těné kontejnery na objemný
a nebezpečný odpad v době od  7-
15  hodin (bez elektrospotřebičů).
Odběr elektroodpadu je dne 16.
4. 2014 od 10 - 18 hodin v sálu OÚ.

Obecní úřad ve spolupráci s Diako-
nií Broumov vyhlašuje Sbírku čis-
tého použitého ošacení.
Sbírka se uskuteční 16. dubna
2014 (středa) od 10:00 - 18:00
hod. v sálu obce Smilovice.
Letní a zimní oblečení, Lůžkoviny,
prostěradla, ručníky, utěrky, záclo-
ny, Látky (minimálně 1m2, ne zbyt-
ky látek), Domácí potřeby - nádobí
bílé i černé, skleničky - vše nepoš-
kozené, Vatované přikrývky, pol-
štáře a deky, Obuv – nepoškozená,
Menší funkční elektrospotřebiče 
Věci prosíme zabalené do igelito-
vých pytlů či krabic, aby se nepoš-
kodily transportem. Bližší
informace tel.: 224 316 800, 224
317 203

SBĚR ELEKTROODPADU
v rámci projektu Zelená obce (pro
ekologickou likvidaci)
16. dubna 2014 (středa) od
10:00 -18:00 hod. v sálu obce
Smilovice.
 vyřazená elektro-zařízení,
mikrovlnky, pily, sekačky, pračky,
televize, monitory, počítače, fény,
rychl. konvice, tiskárny), baterie,
autobaterie, zářivky, výbojky,
tonery CD a DVD.

Smilovice

Mulčování trávy
V zahradách, sadech apod.

Mulčujeme trávu do výšky 80 cm.
Tel: 721 655 218

Provádíme štěpkování větví a klestí do průměru 7 cm do síťovaných
pytlů. Délka štěpky 6 - 13 cm. 10 pytlů = 1 kubík hmoty. 

Ideální na topení v běžných kamnech. Taky možnost prodeje štěpky. 
Michaela Kaletová, Komorní Lhotka, 

mobil: 724 306 724, e-mail: Rojcikova.Michaela@seznam.cz

Firma Jurosz nabízí
- žaluzie – horizontální, vertikální, venkovní

- čištění a opravy žaluzií, 
- rolety – vnitřní, venkovní i na elektrický pohon

- sítě proti hmyzu – pevný rám, na principu rolety 
- plastová okna

- garážová vrata – sekční, lamelová - vjezdové brány
- markýzy - navíjecí hliníkové mříže - folie na skla

Oldřich Jurosz, Hnojník 148 Tel.: 604 676 549
e-mail:  o.jurosz@centrum.cz

STONÁVKA
texty: redakce.stonavka@seznam.cz

inzerce: stonax.ops@tiscali.cz
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Opisy stavu vodoměrů

Ve dnech 19. – 30. května 2014
budou pověření pracovníci společ-
nosti Třanovice služby, o.p.s. prová-
dět opisy stavu domovních
vodoměrů spojené s fyzickou kon-
trolou jejich umístění a stavu nepo-
rušitelnosti plomb. Žádáme
příslušné odběratelé vody z vodo-
vodního řádu obce Třanovice (týká
se občanů obce Třanovice a částeč-
ně obcí Hnojník, Střítež a Dolní
Domaslavice), aby ve výše uvede-
ném termínu umožnili přístup

k domovním vodoměrům a umo-
žnili tak bezproblémový opis stavu
svých vodoměrů. Zároveň upozor-
ňujeme, že vodoměry mají být leh-
ce přístupné a umístěné v suchém
prostředí. Úhradu vodného a stoč-
ného na základě doručené faktury
bude možno provést v kanceláři
společnosti Třanovice služby, o.p.s.,
složenkou na poště nebo bankov-
ním převodem.

Ing. Petr Krzywoń, 
Třanovice služby, o.p.s.

Třanovice Ropice

Upozorňujeme občany, že od 1.
dubna 2014 je omezen provoz na
silnici I/11 v Ropici, a to z důvodu
opravy předmostí obloukového
mostu, který je v majetku ŘSD.
Současně bude probíhat rekon-
strukce obecního chodníku. Pro-
voz bude sveden do jednoho
jízdního pruhu a řízen semafory,
které budou umístěny u Domu Sv.
Josefa a u firmy Ridera (bývalý Pin-
mark). Postupně se omezený úsek
bude zkracovat směrem od Ridery
do Centra. Dále od 7. dubna 2014
nebude z důvodu uzavírky obslu-
hována autobusová zastávka u
nádraží. Cestující budou muset
používat zastávku Centrum nebo
U Mlýna. Pro chodce a cyklisty
bude označen a vymezen jízdní
pruh na silnici I/11. Děkujeme za
pochopení.

Vakcinace psů proti vzteklině
Obecní úřad Ropice upozorňuje
všechny majitele psů, že dne
25. 4. 2014 se koná povinná vak-
cinace psů proti vzteklině na uve-
dených svodových místech dle
harmonogramu. Vakcinace se
nemusí účastnit chovatelé, kteří si
nechávají očkovat psy u svého
veterináře. Psa musí doprovázet
osoba, která ho ovládá. Pes musí
být na vodítku a mít náhubek.
Chovatel předloží veterináři očko-
vací průkaz psa. Očkování je zpo-

platněné, sazba za jednoho psa je
100 Kč. 
Čas a místo:
8.30 hod. Ropice – Baliny č.p. 160;
8.50 hod. Ropice Oblásky p. Kan-
tor č.p. 29; 9.10 hod. Ropice – býv.
Pošta; 9.30 hod. Ropice aut. zast.
Cihelna p. Macura Karel č.p. 36;
9.45 hod. Ropice – Za lesem
obchod Kisza; 10.15 hod. Ropice –
Zálesí p. Josiek Jan č.p. 64; 10.30
hod. Ropice – za zámkem p. Pieter
č.p. 82; 10.45 hod. Ropice – obecní
úřad; 11.00 hod. Ropice – směr
Žukov p. Kuczerová č.p. 17; 11.10
hod. Ropice – nádraží; 11.20 hod.
Ropice – p. Kisza Vladislav č.p. 19.

Připomínáme, že poplatek za psa
měl být zaplacen do 31.3.2014.
Výše poplatku je 100 Kč za první-
ho psa, 150 Kč za druhého psa,
důchodci mají slevu – hradí 50 Kč
za prvního psa.

Poplatek za odpady je splatný
pololetně: za 1. pololetí 2014 do
30. 6. 2014, za 2. pololetí do 31 10.
2014. Výše poplatku činí 500 Kč za
osobu a rok, slevu mají občané
nad 70 let a studenti ubytování
mimo obec Ropici – 250 Kč za oso-
bu a rok. Výše poplatku za rekreač-
ní objekt činí 500 Kč za rok a je
splatný do 30. 6. 2014. Poplatek
můžete uhradit v pokladně OÚ.

Očkování psů
Oznamujeme majitelům psů, že

ve čtvrtek dne  24.4.2014 proběh-
ne očkování psů proti vzteklině.
16,00  u pily Ručka
16,10  u Venglařů
16,20  na rozcestí u p.Kelecsényho

(Podlesí)
16,30  u obecního úřadu
16,40  rozcestí na Zadkách, směr

p. Hanková
K očkování musí být předveden

pes v doprovodu dospělé osoby a
musí mít náhubek. Nezapomeňte
na očkovací průkaz!( cena očkovací
vakcíny cca 120,- Kč)Je možné si
zároveň uhradit poplatek za psa na
rok 2014, který činí 50 Kč za jedno-
ho psa, za každého dalšího 100 Kč.

Opis vody
Ve dnech 21.4. - 27. 4. 2014

bude pracovník obecního úřadu
provádět opis domovních vodo-
měrů s fyzickou kontrolou jejich
umístění a stavu neporušenosti
plomb. Umožněte prosím přístup k
Vašim domovním vodoměrům, a
umožnili tak bezproblémový opis
stavu svých vodoměrů. Cena vody
1m3/20,- Kč. Opis domovních vodo-
měrů se týká i části obyvatel obcí
Hnojník a Komorní Lhotka, kteří
odebírají vodu z řádu obce Horní
Tošanovice.

Pálení čarodějnic a stavění máje
Přijďte podpořit a pobavit se při

tradičním stavění máje a násled-
ném pálení čarodějnic. Stavění
máje proběhne 30.4.2014 od
17,00 hod. na náměstíčku u zámku,
poté se přesuneme do prostoru u
obecních garáží, kde proběhne
malé občerstvení a následné pálení
čarodějnic. Srdečně zve zastupitel-
stvo obce a hasiči.

Oznamujeme všem rodičům,
kteří mají zájem o přijetí svého
dítěte k docházce do MŠ Horní
Tošanovice pro školní rok
2014/2015, že zápis do MŠ se koná
v týdnu od 12. 5. do 16. 5. 2014
vždy od 8.00 do 12. 00 hodin. Prosí-
me, rodný list dítěte vezměte
s sebou

Dětské radovánky mateřské
školy Horní Tošanovice pořádané
Sdružením rodičů se uskuteční 21.
6. 2014 v Dolních Tošanovicích v
areálu hřiště od 14.00hodin

Sběr a svoz nebezpečných 
a objemných odpadů

Termín: 17.5.2014

8:00 - 8:25 - pila Ručka
9:10 - 9:35 - u panelových domů

Sběrné místo - Vyrubaná - Marie
- stará cesta -  se ruší v důsledku
nekontrolovatelného návozu
odpadu i z jiných obcí

Provádíme sběr těchto nebez-
pečných odpadů:

Oleje a tuky, barvy, lepidla, prys-
kyřice, rozpouštědla, kyseliny,
hydroxidy, detergenty, odmašťova-
cí přípravky, fotochemikálie, léky,
pesticidy, baterie a akumulátory,
zářivky a ostatní odpad s obsahem
rtuti, zařízení s obsahem chlorfluo-
ruhlovodíku, televizory, lednice,
rádia, počítače, monočlánky, auto-
baterie.

Současně provádíme do dalšího
kontejneru sběr objemných odpa-
dů a pneumatik (pouze z osobních
a dodávkových automobilů v
množství do 5 ks). Mezi objemný
odpad patří díly nábytku, plastové
díly a nádoby, matrace, sporáky,
pračky aj..

Upozornění velkoobjemový
odpad – stavební odpad – ne!

Smažení vaječiny
V pátek 7. 6. 2014 od 17,00 hod.

v areálu Restaurace Ječmínek se
koná tradiční smažení vaječiny. S
sebou přineste 2-3 vejce na osobu
a hlavně dobrou náladu, občer-
stvení zajištěno. Srdečně zveme
všechny občany Horních Tošanovic 

Turnaj starých gard
Dne 14. 6. 2014 se koná  17. roč-

ník  turnaje starých gard ve fotbale
na hřišti TJ Tošanovice. Turnaje se
účastní partnerské obce z Polska,
Slovenska a místní TJ Tošanovice.
Přijďte podpořit výkon našich bor-
ců. Po turnaji bude na hřišti pokra-
čovat taneční zábava s bohatým
občerstvením

Upozornění
Občané Horních Tošanovic

mohou využít bezplatně služby
Pila Ručka k likvidaci ořezaných
větví, pokácených dřevin a náletů.
Výše uvedené dřeviny je možné
dovézt na Pilu po předcházející
telefonické domluvě. Číslo telefo-
nu 558695287, 777595201.

Horní Tošanovice

Firma Zbyšek Filipiec
Květinářství Třanovice

Věnce, kytice, ikebany na rakev • svatební a příležitostní
vazba, dárkové koše

Dovoz na místo určení zdarma      
Třanovice 59; Tel.: +420 603 837 395

Kapplův dvůr 1; Tel.: +420 605 274 210 
www.kvetiny.wgz.cz
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LUŠTĚTE! TŘI Z VÁS OBDRŽÍ HODNOTNÉ CENY!
Tajenku zašlete do 14. května 2014 na mailovou adresu redakce.stonavka@seznam.cz nebo na adresu Stonax o.p.s., 739 53 Třanovice 1. 

Ceny do křížovky věnuje obec Ropice.
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